
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2046 DEL 18/10/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI PIETRELCINA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO SISTEMA DI
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE – SAI (EX SIPROIMI)-ACCOGLIENZA DI
CARATTERE ORDINARIO (PROGETTO 1025-PR-2 PER 30) POSTI-ADULTI
MASCHI) prosecuzione triennio 2023-2026. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
ALLA SOCIETA’SALE DELLA TERRA – CONSORZIO PREVALENTE DI
COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETA’CONSORTILE SOCIALE - ONLUS (P. IVA
01662340627). CIG: 9885232F7E

CIG: 9885232F7E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del
D.Lgs. n. 50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 907 del 16/01/2023 il Comune di Pietrelcina (BN) ha trasmesso Delibera consiliare n.29 del
25/11/2022 nella quale il Comune di Pietrelcina ha stabilito di aderire alla Stazione Unica Appaltante S.U.A.
Prov.BN” per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art.37 del
D.Lgs.n.50/2016;

- in data 15/02/2023 il Comune di Pietrelcina ha sottoscritto la convenzione con la Provincia di Benevento con
validità triennale;

- il Comune di Pietrelcina con Determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 311 del 14/06/2023, ha indetto procedura
aperta di gara per l’individuazione del soggetto attuatore dei servizi di accoglienza integrata SIPROIMI/SAI
rivolti a n. 30 adulti maschi nel Comune di Pietrelcina- triennio 2023-2026, per un importo a base di gara di €
1.347.857,14 Iva esclusa, con il criterio di cui all’art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, precisando che,
ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, l’elemento relativo al costo assume la forma di prezzo fisso
(predeterminato dal Ministero dell’Interno per il progetto SAI del Comune di Pietrelcina), sulla base del quale gli
operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi, secondo le modalità, criteri e requisiti
specificati nel disciplinare di gara;



2

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il
bando, svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti
di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale
del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e
alla stipula del contratto;

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1209 del 15/06/2023, per le
motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, per conto del Comune di Pietrelcina (BN), mediante
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per un importo a base di gara, 1.347.857,14, IVA
esclusa, con il criterio di cui all’art.95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, precisando che, ai sensi del comma
7 del medesimo articolo,l’elemento relativo al costo assume la forma di prezzo fisso (predeterminato dal
Ministero dell’Interno per il progetto SAI del Comune di Pietrelcina) sulla base del quale gli operatori economici
competeranno solo in base ai criteri qualitativi, secondo le modalità, criteri e requisiti specificati nel disciplinare;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0015328 del 15/06/2023 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 24/07/2023 ore 13:00 ;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO, che entro il suddetto termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta una sola offerta del
seguente operatore economico:

- SALE DELLA TERRA-CONSORZIO PREVALENTEMENTE DI COOPERATIVE SOCIALI (EX ART.8
LEGGE 381/91)-SOC.COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE –ONLUS – con sede legale in Benevento, via
San Pasquale nr. 49, 51, 53, P.IVA 01662340627

DATO ATTO che, nella seduta pubblica del 02/08/2023, il seggio di Gara della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento ha proceduto all’esame e valutazione della documentazione amministrativa presentata dalla
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE SALE DELLA TERRA e, verificata la regolarità della stessa, ha
ammesso alla gara il suddetto operatore economico;

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1636 del 04/08/2023 e
successiva determinazione n. 1800 del 06/09/2023 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione dell’offerta tecnica;

VISTI i seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice;

- n. 2 del 07/09/2023 - seduta pubblica
- n. 3 del 22/09/2023 - seduta riservata
- n. 4 del 25/09/2023 - seduta pubblica

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE:

 nel corso della seduta pubblica del 25/09/2023, come da verbale n. 4 di pari data, la Commissione Giudicatrice ha
proceduto, tra l’altro, alla lettura dei punteggio attribuito all’offerta tecnica del concorrente partecipante alla gara e
all’apertura della busta “offerta economica” contenente l’indicazione dei costi della manodopera e dei costi
complessivi di sicurezza aziendali;

 in esito alle suddette operazioni la Commissione Giudicatrice, per le motivazioni di cui al verbale n. 4 di pari data,
ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società SALE DELLA TERRA-CONSORZIO
PREVALENTEMENTE DI COOPERATIVE SOCIALI (EX ART.8 LEGGE 381/91)-SOC.COOPERATIVA
SOCIALE CONSORTILE con sede in Benevento (P. IVA 01662340627), via San Pasquale n.49,51,53, con il
punteggio complessivo di 75,265;

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e
di carattere speciale della SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE SALE DELLA TERRA e della
Società IL MELOGRANO, Società Cooperativa Sociale per Azioni ETS, con sede in Benevento, via San Pasquale nr. 49-
51-53, quale Società consorziata indicata per l’esecuzione dell’appalto, come da documentazione depositata agli atti di
questa Stazione Appaltante;

DATO ATTO, che, con specifico riferimento alle informazioni antimafia, ai sensi dell’art. 90 della L. 159/2011 e
ss.mm.ii., risultano, a tutt’oggi, in istruttoria , le seguenti richieste inoltrate mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A.):

- Società Cooperativa Sale della Terra – Consorzio prevalentemente di Cooperative Sociali (ex art. 8 legge 381/91)
– Società Cooperativa Sociale Consortile ETS: Prot. N. PR_BNUTG_ Ingresso_0084132_20231017;

- Società Cooperativa Il Melograno – Società Cooperativa Sociale per Azioni ETS: Prot. n. PR_BNUTG_
Ingresso_0084271_20231017;

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi dell’art. Art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali), comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, “A decorrere dalla
data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, della L. n. 120 del 2020, “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati
pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto……….e in ogni caso per le procedure disciplinate
dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino
alla data del 30 giugno 2023.. è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi
e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo diGestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa
della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il verbale n. 1 del seggio di gara del 02/08/2023 di esame e valutazione della documentazione
amministrativa;

2) di approvare i seguenti verbali della gara della Commissione Giudicatrice di esame e valutazione delle offerte
tecniche:

- n. 2 del 07/09/2023 - seduta pubblica
- n. 3 del 22/09/2023 - seduta riservata
- n. 4 del 25/09/2023 - seduta pubblica

3) di approvare la proposta della Commissione Giudicatrice di cui al verbale n. 4 del 25/09/2023, di aggiudicazione
dell’appalto in oggetto alla Società SALE DELLA TERRA-CONSORZIO PREVALENTEMENTE DI
COOPERATIVE SOCIALI (EX ART.8 LEGGE 381/91)-SOC.COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE con
sede in Benevento (P. IVA 01662340627), via San Pasquale n.49,51,53, con il punteggio complessivo di 75,265;

4) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle richieste di
informazioni antimafia di cui in premessa, e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente
provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per le suddette Società;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica al Comune di Pietrelcina per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione
definitiva e per gli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE AD INTERIM



5

f.to (Dott. Augusto Travaglione) f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


